
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

Determina n. 34 del 6.02.2025 
 

 

Oggetto: Accordo Quadro dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

elettrici degli edifici del Comune di Lucca III e IV Trimestre 2024 – PROROGA TECNICA e 

VARIANTE CONTRATTUALE ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 36/2023 - CIG B3022654A1 

 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che: 

 con Determina n. 210 del 11.09.2024 la Società Lucca Riscossioni e Servizi Srl ha disposto 

l’affidamento in Accordo Quadro all’operatore economico soc. Elettromania snc di Quilici 

Quilici Alessandro e Terrin Riccardo con sede in Loc. Rio del Chitarrino Barga (LU) fraz. di 

Fornaci di Barga C.F. e P.IVA 02264610466 dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti elettrici degli edifici del Comune di Lucca III e IV Trimestre 2024 

per un importo complessivo di € 148.628,50 oltre IVA di legge; 

 in data 11.10.2024 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro mentre la 

consegna dei lavori è avvenuta, ai sensi dell’art. 50 c. 6 D. Lgs. 36/2023, in data 13.09.2024; 

 che la durata dell’Accordo Quadro è prevista in sei mesi dalla stipula del contratto o dalla 

consegna dei lavori se precedente, indipendentemente dal fatto che l’importo contrattuale 

non venga raggiunto in tale termine e salvo invece che l’importo contrattuale venga 

raggiunto in un termine minore; pertanto l’AQ potrà estinguersi o per esaurimento 

dell’importo o per decorrenza del termine massimo nel minor tempo in caso di 

esaurimento dell’importo dell’accordo quadro; 

 che la scadenza del suddetto contratto è prevista per il 13.03.2025, sei mesi decorrenti 

dalla consegna dei lavori; 

 che il RUP, ing. Pietro De Bonis, ha rilevato che pur se ancora non è decorso il termine di 

scadenza suddetto l’importo complessivo dell’AQ è quasi interamente consumato avendo 

l’affidatario eseguito interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per un importo 

contabilizzato al 31/12/2024 di € 133.236,57; 

 che l’affidamento in oggetto era stato fatto nelle more della procedura aperta per 

l’affidamento in accordo quadro di durata di 3 anni dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti elettrici degli edifici del Comune di Lucca per un importo di 

oltre € 900.000,00; 

 che tale procedura aperta è in fase di ultimazione ed in particolare sono in corso i controlli 

tramite FVOE dell’aggiudicatario, controlli che nell’ipotesi peggiore termineranno in data 7 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

marzo quando saranno decorsi i 30 gironi dalla richiesta di comunicazione antimafia 

presentata in data 5.02.2025; 

 considerata l’esigenza di dare e garantire la regolare manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti elettrici degli immobili del Comune di Lucca quali in particolare 

le scuole (n.17 infanzia, n.32 primarie e n.8 secondarie) si ritiene necessario disporre una 

proroga tecnica senza soluzione di continuità limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura aperta sopra indicata, restando inteso che nel periodo di 

proroga l’affidatario sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto di 

Accordo Quadro agli stessi prezzi e patti e condizioni; 

 che tale proroga tecnica comporta inevitabilmente un aumento della capienza economica 

che, alla luce dell’importo complessivo previsto per 6 mesi, può essere stimata in € 

49.000,00 considerando che presumibilmente il nuovo affidamento prenderà avvio dal 01. 

aprile 2025; 

 che le motivazioni e le esigenze sopra indicate sono il presupposto per l’applicazione anche 

dell’art. 120 c. 1 lettere b) e c) garantendo una modifica dell’importo contrattuale; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm ed in particolare l’art. 120; 

Considerato che: 

 l’oggetto del contratto rimarrà invariato e l’incremento dell’importo contrattuale per € 

49.000,00 sarà utilizzato esclusivamente per gli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti elettrici degli edifici del Comune di Lucca, non procrastinabili e 

necessari a garantire il regolare svolgimento delle attività all’interno degli edifici del 

Comune di Lucca; 

 che l’appaltatore, soc. Elettromania snc di Quilici Quilici Alessandro e Terrin Riccardo, è 

tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto di Accordo Quadro agli stessi 

prezzi e patti e condizioni di cui al contratto sottoscritto nei limiti dell’importo di € 

49.000,00 di cui all’incremento; 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’incremento del contratto di Accordo Quadro stipulato in data 11.10.2024 

avente ad oggetto gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

elettrici degli edifici del Comune di Lucca per l’importo di € 49.000,00 prorogando pertanto 

la scadenza naturale del contratto che era stata fissata in sei mesi dalla stipula del contratto 

o dalla consegna se precedente o al momento in cui si sarebbe esaurimento dell’importo 

complessivo dell’Accordo Quadro di € 148.628,50; 

2. che il contratto in questione verrà anticipatamente risolto nel caso in cui prima della 

scadenza o prima dell’esaurimento dell’importo di € 49.000,00 venga aggiudicata 

definitivamente la nuova gara, attualmente in fase di controlli sul FVOE dell’aggiudicatario; 

3. che la soc. Elettromania snc di Quilici Quilici Alessandro e Terrin Riccardo, è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto di Accordo Quadro agli stessi prezzi e 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

patti e condizioni di cui al contratto sottoscritto nei limiti dell’importo di € 49.000,00 di cui 
all’incremento; 

4. che la spesa relativa all’incremento dell’importo contrattuale sarà finanziato nel Bilancio 

della Società; 

5. che verranno assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti dal DLgs 

14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza, Sitat-Sa, nonché di quelli in ossequio al Piano per 

la prevenzione della corruzione attualmente in vigore; 

6. di dare atto che la procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice etico della 

Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

7. Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei 

termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti 

disposizioni; 

8. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt.37 del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

La Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 Dott.ssa Giada Martinelli 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2025-02-13T15:40:17+0100
	GIADA MARTINELLI




